
8.按照税收征管法第四十条之规定，计划外投资部分应

处以 5倍以下的罚款（假定罚款 5倍）

罚金 = 563.2 ×5% ×5 = 140.8（万元）

9.企业应交固定资产投资方向调节税和罚金共计 228.05
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谈个人所得税

税额计算与会计处理

娄德鹏

个人所得税法规定：“个人所得税以支付应税所得

的单位或个人为扣缴义务人。”也就是说，单位对支付

个人所得要履行代扣代缴个人所得税的义务。一般情

况是，单位将个人所得税税款扣下来，然后在规定的期

限内申报缴纳。从理论上讲，个人所得税由纳税人负担

的，企业并不负担个人所得税税款，但在实际工作中，也

存在着单位为纳税人负担税款，以及应扣未扣、应交未

交被查出后由单位缴纳税款、滞纳金及罚款等问题。这

些都涉及会计处理问题，本文分几种不同情况，谈谈个

人所得税的会计处理。

一、代扣代缴个人所得税的会计处理

以个人取得工资、薪金收入应纳个人所得税为例，

其纳税义务的发生是在个人领取工资、薪金的当天，因

此，单位在向个人发放工资、薪金时，应同时代扣个人所

得税。例如某企业，本月发放工资 100万元，应代扣个人

所得税 2万元，会计分录应为：

借：应付工资  1 000 000

贷：现金  980 000

其他应付款——应付代扣个人所得税  20 000

在次月 7 日前，申报缴纳个人所得税时，会计分录

为：
借：其他应付款——应付代扣个人所得税  20 000

贷：银行存款  20 000

如果企业为了及时、正确地核算成本，只是计提和

分摊工资，当月并不发放，此时职工个人并无纳税义务，

企业也无代扣义务，会计分录为：
借：生产成本等有关科目

贷：应付工资

企业发放工资时再按上述方法做会计分录。

二、单位为纳税人负担个人所得税的税额计算与会

计处理

对于单位或个人为纳税义务人负担税款的计征问

题，国家税务总局曾以国税发（1994）089号文作了具体

规定，又专门以国税发（1996）199号文下发了《关于雇

主为其雇员负担个人所得税税款计征问题的通知》，企

业在对纳税人负担税款时，应分别不同形式进行会计处

理。
1.单位全额为纳税人负担税款的税额计算与会计

处理。
根据国税发（1994）089号文件第 14条的规定，举

例说明如下：

某公司为其雇员王某负担个人所得税，1997 年 7

月王某领取工资 3 000 元，则公司应为王某负担个人所

得税 241.18元，计算如下：

不含税所得额 =3 000 元 - 800 元 = 2 200 元

应纳税所得额 =（2 200元 - 125元）÷（1 - 15% ）

=2 441.18 元

应纳税额（即公司应为王某负担的税额）

= 2 441.18 元 ×15% - 125 元

=24 .18 元

中
国
财
政
杂
志
社



如果该公司不为王某负担个人所得税款，而是由公

司代扣或由王某自行申报缴纳，公司支付给王某的工

资应是 3 241.18元，现以王某自行申报试算说明公司

负担的税款属于王某工资的组成部分。
（3 214.18元 - 800 元）×15% - 125元

=241.18 元

经过以上分析，该公司为王某负担的个人所得税

241.18元，实际上是应该支付给王某工资的组成部分，

因此，该公司在支付王某工资时，应做以下会计分录：

借：应付工资——王某  3 241.18

贷：现金  3 000

其他应付款

——应付为王某负担个人所得税  241.18

2.单位定额为纳税人负担税款的税额计算与会计

处理

根据国税发（1996）199号文件的规定，举例说明：

某公司代为其雇员王某每月定额负担个人所得税

100 元，1997 年 7 月王某领取工资 3 141.18元，则王某

应自行申报个人所得税 141.18 元，计算如下：

应纳税所得额 = 3 141.18元 + 100 元 - 800 元

= 2 441.18元

应纳税额 = 2 441.18 元 ×15% - 125 元

= 241.18元

这里的应纳税额包括由公司定额负担的 100 元和

应由王某自行申报的 141.18 元。该公司为王某定额负

担的 100 元税款，也是应该支付给王某工资的组成部

分。在支付给王某工资时，会计分录为：

借：应付工资——王某  3 241.18
贷：现金  3 141.18

其他应付款

——应付为王某负担个人所得税 100

3.单位按一定比例为纳税人负担税款的税额计算

与会计处理

根据国税发（1996）199号文件的规定，举例说明：

某公司为其雇员王某负担工资所得 40% 部分的税

款，其余部分的税款由王某自行申报，1997 年 7 月该公

司支付给王某工资 3 241.18 元，则公司应为王某负担

个人所得税 96.47 元，王某应自行申报缴纳 144.71 元，

计算如下：

应纳税所得额 =（3 144.71 元 - 800 元 - 125 元 ×40% ）

÷（1 -- 15% ×40% ）

=2 441.18元

应纳税额 = 2 441.18元 ×15% - 125 元 = 241.18元

公司应为王某负担的税款 =241.18元 ×40% =96.47 元

王某应自行申报的税款 =241.18 ×60% = 144.71 元

企业发给王某工资时，会计分录为：

借：应付工资——王某  3 241.18

贷：现金  3 144.71

其他应付款

——应付为王某负担个人所得税 96.47

4.单位为纳税人负担劳务报酬所得的应纳税额计

算与会计处理。
根据国税发（1996）161 号文件的规定，举例说明：

某企业请王某安装一项设备，支付王某安装费 3 万

元，个人所得税由企业负担，先计算该企业负担的个人

所得税，再做会计分录：

应纳税所得额 =〔（30 000元 - 2 000元）×（1 - 20% ）〕
÷〔1 - 30% ×（1 -20% ）〕

=29 473.68元

应纳税额 =29 473.68元 ×30% -2 000 = 6 842.11 元

会计分录为：
借：在建工程  36 842.11

贷：银行存款（现金）

——支付王某安装费  30 000

其他应付款

——应付为王某负担的个人所得税  6 842.11

对以上四种单位为个人负担的个人所得税款，有些

同志认为，不能在工资中列支，理由是个人所得税应由

个人负担，如果由单位负担，则减少了企业所得税的应

纳税所得额。实际上，不论单位为个人负担税款的全部

或其中一部分，都是应付给个人工资的一部分，而不是

额外的开支，所以应在工资中列支。在计算企业所得税

时，按照职工实领工资加企业负担的个人所得税为其实

际支付的工资，按税法规定加以调整。对劳务报酬负担

的个人所得税也是应该支付劳务报酬的一部分。

三、单位应扣未扣而被查补交纳的税款的会计处理

作为个人所得税扣缴义务人，如果不履行代扣代缴

义务，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第 47 条

的规定，应由“扣缴义务人交纳应扣未扣、应收未收税

款”，这种情况不同于单位为纳税人负担税款。因为单

位向个人支付的是含税工资，其缴纳的“应扣未扣、应收

未收税款”应由企业自己负担。同时，税务机关可根据

税法规定对单位给予罚款和加收滞纳金。因此对未履

行代扣代缴义务而由企业交纳的税款、罚款和加收的滞

纳金，发生时企业应作以下会计分录：

借：营业外支出

贷：银行存款

企业在申报企业所得税时，应进行纳税调整，上述

支出在申报企业所得税时不得扣除。
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